

Siviilipalveluskeskuksen lausunto siviilivalmiusneuvottelukunnasta

Lausunto toimitetaan sisäministeriön kirjaamoon osoitteeseen kirjaamo.sm@gov.fi viitteellä VN/6667/2023

KEHA-keskuksen erillisyksikkö Siviilipalveluskeskus kiittää mahdollisuudesta saada vastata lausuntopyyntöön; Luonnos valtioneuvoston asetukseksi siviilivalmiusneuvottelukunnasta

Pelastuslain 23 a §:ssä säädetään siviilivalmiusneuvottelukunnasta. Pykälän 1 momentin mukaan pelastustoimen suunnittelua, kehittämistä ja seurantaa varten sisäministeriön apuna on siviilivalmiusneuvottelukunta. Neuvottelukunta on yhteistoimintaelin, jonka tehtävänä on edistää sisäministeriön ja ministeriöiden sekä muiden toimialojen yhteistoimintaa ja toiminnan kokonaisvaltaista kehittämistä pelastustoimessa. Siviilivalmiusneuvottelukunnan tehtävä on pelastustoimen neuvottelukunnasta poikkeavasti valtakunnallinen, laajempi ja se ulottuisi myös muihin pelastustoimen toimijoihin kuin hyvinvointialueisiin. Neuvottelukunnan työskentely täydentäisi sisäministeriön yhteydessä toimivan pelastustoimen neuvottelukunnan toimialaa pelastustoimen järjestämisen, kehittämisen, ohjauksen ja valvonnan seurannassa ja arvioinnissa.

Siviilipalveluskeskus pitää esitettyä siviilivalmiusneuvottelukuntaa pelastusalan, väestönsuojelun ja varautumiskysymysten koordinoivana ja tietoa tuottavana sekä jakavana toimielimenä erittäin hyödyllisenä. Siviilipalveluskeskus osallistuu mielellään jäsenenä esitetyn siviilivalmiusneuvottelukunnan toimintaan ja on tuottamassa toimintaan oman asiantuntemuksensa.

Siviilipalveluskeskuksen toiminnassa ja siviilipalveluksen toimeenpanossa on paljon rajapintoja siviilivalmiusneuvottelukunnan tehtävien kanssa. Siviilipalveluskeskus kouluttaa siviilipalvelusvelvollisia mm. alkusammutuksen, tulitöiden, väestönsuojelun, öljyntorjunnan kokonaisuudessa sekä lukuisissa muissa varautumisen ja kokonaisturvallisuuden teemoissa.

Lisäksi parlamentaarisen asevelvollisuuskomitean ”Yleisen asevelvollisuuden kehittäminen ja maanpuolustusvelvollisuuden täyttäminen”-mietinnössä (Valtioneuvoston julkaisuja 2021:91) todetaan pelastusalalla olevan tarpeita siviilipalvelusvelvollisten käytölle pelastuslaitoksissa, jolloin siviilipalvelun suorittaneita voitaisiin hyödyntää pelastuslaitosten reservissä sekä sopimuspalokuntatoiminnassa. Siviilipalveluksen suorittaa pelastusalan työpalvelupaikoissa vuosittain keskimäärin muutama velvollinen vuodessa, ja pelastusalan sekä väestönsuojelun toimialan palvelupaikat kattavat 2 % kaikista siviilipalveluspaikoista. Mietinnössä todetaan, että siviilipalvelusvelvollisten määrää pelastustoimen ja väestönsuojelun alalla, sekä toimialan kattavuutta siviilipalveluksessa voidaan luontevimmin kehittää erillisen pelastusalan pilottikokeilun avulla.

Siviilivalmiusneuvottelukunta olisi näkemyksemme mukaan edistämässä monialaista yhteistyötä. Siviilipalveluskeskus pitää siviilivalmiusneuvottelukunnan asettamista perusteltuna ja on valmis nimeämään edustajansa neuvottelukunnan toimintaan.

Siviilipalveluskeskus 1.9.2023

Mikko Reijonen

siviilipalvelusjohtaja, mikko.reijonen@ely-keskus.fi, P: 0295 029 382